
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09709 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/09709 
 Del: 30/12/2019 
 Esecutivo da: 30/12/2019 
 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio 
Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili 

 
 
 
OGGETTO:  
Fornitura di un sistema di rilevamento dei transiti abusivi nella ZTL. 
 AUTOSTRADE TECH SPA  - CIG 815720200B 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che:  
• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 approvata in data 21/12/2018, sono stati approvati i 

Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio 
finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti"; 

• con Deliberazione del Giunta Comunale n. 259 approvata in data 20/05/2019 è stato approvato il PEG 
2019/2021; 

 
Rilevato che: 

- con Deliberazione di Giunta n. 2016/G/00647 del 28/12/2016 è stato approvato il progetto esecutivo 
relativo alla “Fornitura e posa in opera di un sistema di rilevamento dei transiti abusivi nelle 
corsie riservate al trasporto pubblico locale“ codici opera 160330, 160331 e 160363- CUP 
H19J08000090003 per un importo complessivo di € 1.461.743,79 finanziato con contributi 
ministeriali; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 5100 del 07/08/2017 è stato aggiudicata definitivamente, a 
seguito di procedura aperta, l’esecuzione dell’intervento di cui trattasi, fatto salvo l’esito positivo dei 
controlli di cui al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla società AUTOSTRADE TECH SPA, e sono stati 
approvati i relativi verbali di gara; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 5808/2019 è stata dichiarata l’ammissibilità del Certificato di 
Verifica di Conformità della fornitura di cui trattasi, rimandando la chiusura del quadro economico 
dell’intervento, tra l’altro, ad ulteriori interventi; 

 
Preso atto della necessità di incrementare il numero delle porte telematiche a protezione della Zona a 
Traffico Limitato, in particolare nella zona di Piazza Indipendenza nonché, visto il provvedimento 
dirigenziale n. 2019/DD10197, nel L.no Corsini e Piazza Nazario Sauro; 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09709 

 

 
Considerato che l’ampliamento dei sistemi telematici per il controllo della mobilità oggetto del presente 
provvedimento deve integrarsi col sistema esistente e già funzionante per il controllo degli accessi alla ZTL; 
 
Tenuto conto che, qualora le nuove porte telematiche non fossero uguali a quelle già attualmente in uso non 
sarebbero compatibili con la disciplina attualmente vigente in ZTL, a meno di non fornire a tutti gli utenti 
autorizzati un secondo e diverso sistema di bordo, con evidenti diseconomie derivanti dal costo di tali 
apparati, cui si aggiungerebbero inevitabili disagi per l’utenza; 
 
Ritenuto: 
− che la soluzione più conveniente per l’Amministrazione Comunale sia, sotto il profilo del contenimento 

dei costi di impianto e di gestione del sistema, nonché sotto il profilo della qualità del servizio reso agli 
utenti, mantenendo la peculiarità della disciplina della ZTL in essere, l’installazione di apparati uguali a 
quelli già in uso; 

− di conseguenza, considerati i diritti esclusivi della società Autostrade Tech. S.p.A. tanto sul sistema 
Telepass quanto sul software di gestione delle porte telematiche, necessario ricorrere per la scelta del 
contraente alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’articolo 
63, comma 3, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, che la consente “nel caso di consegne complementari 
effettuate dal fornitore originario e destinate…..all’ampliamento di forniture  o impianti esistenti, 
qualora il cambiamento di fornitore obblighi l’amministrazione aggiudicatrice ad acquistare forniture 
con caratteristiche tecniche differenti, il cui impiego o la cui manutenzione comporterebbero 
incompatibilità o difficoltà tecniche sproporzionate”;  

 
Dato, inoltre, atto che il cambiamento del soggetto al quale affidare la fornitura in questione comporterebbe 
la perdita dei costi di investimento iniziale e la perdita del costoso processo di apprendimento fino a questo 
momento sopportato dall’ente, qualificando, pertanto, il presente servizio oggetto di affidamento come 
“infungibile”; 
 
Richiamato il documento di Consultazione “Linee guida per il ricorso a procedure negoziate senza previa 
pubblicazione di un bando nel caso di forniture e servizi ritenuti infungibili”; 
 
Visto: 

• il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 
• il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

 
Ritenuto, pertanto, per quanto sopra detto, procedere mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’articolo 63, comma 3, lettera b) del D.Lgs. 50/2016  
 
Visti i preventivi (prot.n. 419404/2019 e 2019/115628.), allegati parte integrante del presente atto, della 
ditta AUTOSTRADE TECH SPA, inviato a seguito di richiesta della stazione appaltante, che per la fornitura 
delle porte telematiche in questione ha richiesto la somma di € 127.785,78 oltre IVA al 22%, ritenuto 
congruo dal sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento, RUP; 
 
Dato atto del seguente quadro economico per la fornitura e posa in opera delle porte telematiche in 
questione: 
 
Fornitura porte telematiche    € 127.785,78 
 
Somme a disposizione 
 
IVA 22%     €   28.112,87 
Somme per posa in opera   €   95.432,95 
 
Totale Intervento    € 251.331,60 
 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09709 

 

 
Dato atto che sono in corso i controlli relativi al possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.) relativi alla società AUTOSTRADE TECH SPA; 
 
Dato atto che il CIG dell’affidamento è 815720200B; 
 
Preso atto che l’affidamento di cui trattasi trova coperta finanziaria al Cap. 60825/2 che presenta la 
necessaria disponibilità; 
 
Ritenuto: 

• sulla base dell’offerta presentata, di affidare, ai sensi dell’articolo 63, comma 3, lettera b) del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., fatto salvo l’esito positivo dei controlli dei requisiti di cui al D.Lgs. 50/2016, alla 
Società AUTOSTRADE TECH SPA con sede legale in Roma via Alberto Bergamini, 60 Partita IVA 
09743081003, la Fornitura di porte telematiche, CIG. 815720200B,  per una spesa  di di € 
155.898,65, IVA al 22% compresa, per un totale di € 251.331,60; 

• assumere l’impegno di spesa di € 155.898,65 a favore della Società AUTOSTRADE TECH SPA 
(cod. ben. 40068) in ordine al Cap. 60825/2 che presenta la necessaria disponibilità; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2019 e s.m.i., il contratto sarà stipulato mediante 
scrittura privata; 
 
Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190 per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei 
commi 16 e 32 dell’art. 1; 
 
Dato atto che non sussistono cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per 
l’adozione del presente atto come da dichiarazione allegata parte integrante del RUP; 
 
Richiamati i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture; 
 
Dato atto che tutti gli allegati al presente provvedimento sono in originale o conformi agli originali cartacei 
conservati presso la Direzione scrivente; 
 
Dato atto della regolarità del presente provvedimento; 
 
Visto il vigente Regolamento Generale sull’Ordinamento degli uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 
 
Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze; 
 
Visto l’art. 107 e l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs 50 /2016 e 56/2017; 
 
Visto il DPR 207/2010, relativamente alle disposizioni ancora vigenti;  
 
Visto il vigente Regolamento Generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 
 

DETERMINA 
Per i motivi espressi in narrativa: 
 

 
1. di affidare, ai sensi dell’articolo 63, comma 3, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la Fornitura di 

porte telematiche, CIG. 815720200B nell’ambito dell’intervento “Fornitura di un sistema di 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09709 

 

rilevamento dei transiti abusivi nelle corsie riservate al trasporto pubblico locale“ codici opera 160330, 
160331 e 160363- CUP H19J08000090003 alla società AUTOSTRADE TECH SPA con sede legale in 
Roma via Alberto Bergamini, 60 Partita IVA 09743081003; 

 
2. di impegnare la somma complessiva di € 155.898,65, IVA compresa, a favore della Società 

AUTOSTRADE TECH SPA (cod. ben. 40068), oltre € 95.432,95 per somme a disposizione per posa in 
opera delle porte telematiche, in ordine al Cap. 60825/2 che presenta la necessaria disponibilità; 

 
3. che il q.e. dell’intervento è il seguente: 

 
 

Fornitura porte telematiche    € 127.785,78 
 
Somme a disposizione 
 
IVA 22%     €   28.112,87 
Somme per posa in opera   €   95.432,95 
 
Totale Intervento    € 251 331,60 

 
 

 
4. di dare atto che il CIG dell’affidamento è 815720200B; 
 
5. di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2019 e 

s.m.i.,, che il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata; 
 
6. di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e agli 

adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto 
dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012; 

 
7. di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento è il sottoscritto Ing. 

Giuseppe Carone; 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- PREVENTIVI 
- DICHIARAZIONE CONFLITTO DI INTERESSI 
 
 
Firenze, lì 30/12/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Giuseppe Carone 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 60825 2 19/009120 00 95432,95 
2) 60825 2 19/009119 00 155898,65 
      
 
 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/09709 

 

 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 30/12/2019 Responsabile Ragioneria 
 Michele Bazzani 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


